ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 5 июня 2019 года

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> ФИО2, с участием государственного обвинителя - помощника Домодедовского городского прокурора Кожановой И.Ю., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты 

<

адрес> Смолягина В.А., секретаря ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, имеющей среднее образование, не состоящей в браке, постоянного источника дохода не имеющей, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ,

у с т а н о в и л :

подсудимая ФИО1 совершила покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО1 в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вступила в предварительный преступный сговор с другим лицом (соучастником), направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес>, за денежное вознаграждение. Согласно распределенным ролям, соучастник передает наркотическое средство ФИО1, которая должна разложить расфасованное наркотическое средство в тайники - «закладки» на территории городского округа 

<

адрес>, после чего посредством мобильной связи сообщить соучастнику о месте нахождении тайников - «закладок» с наркотическим средством для последующей передачи соучастником данной информации покупателю наркотических средств. В продолжение общих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 в период времени с 07 часов 00 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь около станции метро «Новокосино» 

<

адрес>, через тайник - «закладку» незаконно получила от соучастника три свертка из полимерного материала, в каждом из которых находился сверток из фольги, в каждом из которых находились пакеты из полимерного материала с веществом растительного происхождения, в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-Н), массой соответственно 2,75г, 2,68г и 2,74г, общей массой не менее 8,17г, что является крупным размером, и пятьдесят шесть свертков из фольги, в каждом из которых находился пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится 

Подсудимая в судебном заседании свою вину в совершении инкриминированного ей преступления признала полностью, раскаялась в содеянном и показала, что преступления совершены ею именно при тех обстоятельствах, которые изложены в существе предъявленного ей обвинения. В 

<

адрес> она прибыла в августе 2018 года, чтобы поступить в высшее учебное заведение. Поступить не смогла, но решила остаться в 

<

адрес> и устроиться на работу. Месяц работала в компании «Связной», затем две недели официанткой в организации общественного питания, затем более одной недели курьером в компании «Яндекс-Курьер». В это время она временно проживала в 

<

адрес>. В сентябре 2018 года ее знакомый по имени Стас при встрече около метро «Китай-город» в 

<

адрес> предложил ей работу «закладчицей наркотиков». Она согласилась, т.к. ей пообещали платить за эту работу 40 000 рублей в неделю. Сама она наркотики не употребляет. При помощи Стаса и других посредников она через мобильное приложение установила связь с незнакомым ей лицом под именем «Просто Мистер», который сообщил порядок ее действий по незаконному распространению наркотических средств. Она должна была забирать партию свертков расфасованных наркотических средств в указанном им месте и затем поместить посвёрточно на указанной им территории в тайники для дальнейшего сбыта третьим лицам, расположение которых сообщить ему через мобильное приложение. Она с таким порядком действий согласилась. Сообщила лицу под именем «Просто Мистер» данные своей банковской карты для перечисления на нее ее вознаграждения за указанную деятельность по незаконному распространению наркотических средств. С октября 2018 года она стала проживать на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она по указанию своего соучастника, действующего под именем «Просто Мистер, полученному посредством мобильного приложения, около станции метро «Новокосино» 

<

адрес>, из тайника получила от соучастника для дальнейшего сбыта через тайники на территории городского округа Домодедово указанные в обвинении наркотические средства, убрала их к себе одежду и в сумку, вернулась в 

<

адрес> и стала раскладывать в тайники. Разложила наркотики по тем местам, которые указаны в обвинении, места которых должна была сообщить своему соучастнику посредством мобильной связи. Не успела разложить лишь 9 свертков и была задержана сотрудниками полиции в тот же день примерно в 23 часа около 

<

адрес>. В ее сумке было обнаружено и изъято 3 свертка с наркотическим средством, в карманах одежды еще 4 или 5 свертков. Она знала, что содержащееся в свертках вещество является наркотиком, а каким именно - не знала. Наркотическое вещество в свертках имело различный цвет. Кроме наркотических средств у нее был изъят ее мобильный телефон и она дала сотрудникам полиции свое добровольное согласие на осмотр ее телефона марки «Айфон», в котором содержались фотографии и другая информация о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, сообщила пароли для доступа к телефону и имеющейся в нем информации, и сотрудники полиции смогли просмотреть ее. Кроме того, при допросе ее по обстоятельствам совершенного преступления она сообщила следователю всю известную ей информацию.

Приведенные показания подсудимой суд оценивает, как объективные, не имеющие существенных противоречий с совокупностью других исследованных доказательств, и учитывает их при постановлении приговора. 

Вина подсудимой в совершении инкриминированного ей преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО5, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он и еще один мужчина по предложению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении ряда осмотров мест происшествия на территории 

<

адрес>. Сотрудники полиции сообщили, что ранее задержали девушку, которая подозревается в распространении наркотиков через тайники на территории 

<

адрес> и в ходе осмотра ее телефона были обнаружены описания с фотографиями возможных мест расположения тайников. При осмотре участка местности по адресу: 

<

адрес>, магазин «Рыбалка у бороды», под металлической конструкцией козырька обнаружен и изъят сверток из фольги и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество. Затем по адресу: 

<

адрес>, примерно в десяти метрах от первого подъезда с левой стороны дома в пересечении двух бордюров обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом. Также возле второго подъезда вышеуказанного дома за решеткой был обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество. Затем по адресу: 

<

адрес>, примерно в десяти метрах от подъезда № возле канализационного люка обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество. Затем по адресу: 

<

адрес>А, примерно в шести метрах от магазина «Мебель», в заборе, на магните, был обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество. Затем по адресу: 

<

адрес>, в трех метрах от входа в дом на столбе под электрощитом обнаружен и изъят прикрепленный сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество. Затем по адресу: 

<

адрес>, с тыльной стороны дома под восьмым окном с правой стороны в водосточной трубе обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; у первого подъезда указанного дома с левой стороны под подоконником второго окна обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; напротив первого подъезда указанного дома примерно в двенадцати метрах на заборе был обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество. Затем по адресу: 

<

адрес> А, где в ходе осмотра примерно в семи метрах напротив пятого подъезда под камнем обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; над дверью пятого подъезда указанного дома за металлической вывеской обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; возле пятого подъезда указанного дома справа от входа в ООО «Геостар» за металлической обшивкой обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; за табличкой ООО «Геостар» «Режим работы» указанного дома с правой стороны от входа в пятый подъезд обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; примерно в пяти метрах от четвертого подъезда указанного дома снизу мусорной урны обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; возле второго подъезда указанного дома с правой стороны под подоконником первого окна обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; возле второго подъезда указанного дома с правой стороны в поручне обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; возле второго подъезда указанного дома с левой стороны примерно в пяти метрах в кустах под камнем обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество. Затем по адресу: 

<

адрес>, под пандусом входа в магазин «Оптика» в районе седьмой ступеньки обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; у входа в магазин «Канцтовары», расположенный по вышеуказанному адресу, под козырьком обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество. Затем по адресу: 

<

адрес>, справа от входа в кадастровую палату на решетке второго окна обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; с левой стороны указанного дома от входа в кадастровую палату под карнизом второго окна обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; с левой стороны указанного дома от входа в кадастровую палату примерно в одном метре от второго окна в расщелине пня обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; примерно в двенадцати метрах от входа в кадастровую палату, расположенную в указанном доме, в изголовьях декоративной фигуры в листве обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; примерно в семи метрах от входа в кадастровую палату, расположенную в указанном доме, с левой стороны под лавочкой обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество. Затем по адресу: 

<

адрес>, примерно в двадцати метрах от пиццерии «Папа Джонс» с левой стороны в углу фундамента обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; примерно в десяти метрах с левой стороны пиццерии «Папа Джонс» под первой клумбой обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; примерно в десяти метрах напротив входа в пиццерию «Папа Джонс» с правой стороны третьей ступеньки в земле обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество. Затем по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны от входа в МКБ под мусорной урной обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; примерно в семи метрах напротив парикмахерской «Top Gun», расположенной в указанном доме, под лавочкой обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; с правой стороны третьего подъезда указанного дома на решетке первого окна обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; примерно в семи метрах с левой стороны от четвертого подъезда указанного дома под перчаткой на земле обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; с левой стороны четвертого подъезда указанного дома под подоконником второго окна обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; с левой стороны четвертого подъезда примерно в шести метрах на крыше над входом в подвал указанного дома обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; возле четвертого подъезда указанного дома, на котором находилась колесная шина - предметов, средств и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, не обнаружено. Затем по адресу: 

<

адрес>, с левой стороны примерно в десяти метрах от первого подъезда под камнем на земле обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; с левой стороны примерно в четырех метрах от первого подъезда указанного дома под камнем на земле обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; примерно в двадцати метрах напротив второго подъезда указанного дома между двух пней в земле обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; на козырьке второго подъезда указанного дома обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; с правой стороны четвертого подъезда указанного дома внизу газовой трубы в листве обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество. Затем по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, позади теплотрасса с правой стороны дома, рядом с которой бордюр, возле бордюра на земле обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; напротив входа в магазин «Дикси», расположенный в указанном доме, примерно в шести метрах на мусорной урне обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; позади указанного дома с правой стороны примерно в десяти метрах на третьей трубе теплотрассы обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; позади указанного дома с правой стороны примерно в десяти метрах на второй трубе теплотрассы обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; позади указанного дома с правой стороны примерно в десяти метрах на четвертой трубе теплотрассы обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; позади указанного дома на решетке, закрывающей два кондиционера, обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; с левой стороны от входа в магазин «Дикси», расположенный в указанном доме, примерно в восьми метрах в углу асфальтированной дорожки обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество. Затем по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> А, с правой стороны от входа в наркологический диспансер 

<

адрес> и примерно в двадцати метрах от него, с правой стороны от ворот гаража зеленого цвета на стене, обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество. Затем по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, примерно в десяти метрах с левой стороны от первого подъезда, под крышей скворечника на дереве обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; на подоконнике в листве с правой стороны от второго подъезда указанного дома обнаружен и изъят сверток из фольги и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество. Затем по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>А, примерно в восьми метрах с левой стороны от четвертого подъезда, между двумя автомобильными шинами обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество; с правой стороны шестого подъезда указанного дома за газовой трубой обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом и полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество (т.2 л.д.46-52);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО6, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он и еще один мужчина по предложению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении ряда осмотров мест происшествия на территории 

<

адрес> по проверке возможных мест расположения тайников с наркотическими средствами, и об обстоятельствах и результатах осмотров дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (т.2 л.д.53-59);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО7, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время по адресу: 

<

адрес>, около магазина «Рыбалка у Бороды» она и еще одна женщина участвовали в качестве понятых при личном досмотре сотрудницей полиции ФИО1. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также сущность проводимого мероприятия. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещённые законом к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснила, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился пресс-пакет с веществом. В левом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты пять свертков из фольги, внутри каждого из которых находился пресс-пакет с веществом внутри каждого. В дамской сумке, находящийся при ФИО1, был обнаружен паспорт на ее имя, который не изымался. В дамской сумке еще были обнаружены и изъяты: пластиковая карта банка «Сбербанк»; три свертка из фольги, каждый из которых был обмотан в пищевую пленку, при этом внутри каждого свертка находился пресс-пакет с веществом. Кроме того, в сумке был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» с сим-картой «МТС». С согласия ФИО1 ее мобильный телефон был осмотрен, и в установленном в нем мессенджере «Телеграмм» были обнаружены фотографии и описания мест, где возможно находятся запрещенные вещества. По факту изъятия ФИО1 пояснила, что в обнаруженных свертках находится порошкообразное вещество, какое именно ей не известно, данные свертки она должна была за денежное вознаграждение сбыть путем тайников - «закладок» на территории городского округа Домодедово, а адреса и фотографии с описанием мест тайников - «закладок» должна была передать через указанный мессенджер неизвестному лицу с никнеймом (прозвищем) «Просто Мистер» (т.2 л.д.60-62);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО8, из которых следует, что об обстоятельствах ее участия ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятой при личном досмотре подсудимой и результатах досмотра она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 (т.2 л.д.63-65);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес> ФИО9, из которых следует, что им и другими сотрудниками проверялась информация в отношении неустановленной женщины, причастной к незаконному обороту через тайники на территории 

<

адрес> наркотического средства, называемого наркозависимыми лицами в своей среде наименованием «соль». По оперативной информации эта женщина ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время будет раскладывать наркотическое средство в тайники в районе пересечения в 

<

...> и Коломийца. Согласно имеющимся оперативным данным, этой женщине на вид 18-20 лет, рост около 160-165 см, она имеет среднее телосложение, может быть одета в куртку темного цвета, кофту с капюшоном, синие джинсы, при себе может иметь темную сумку. С целью проверки полученной информации, с согласия руководства УМВД России по г/о Домодедово было принято решение о проведении ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 до 23 часов 59 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, с наблюдением за территорией, прилегающей к домам по 

<

адрес> и 

<

адрес>. В данном мероприятии принимали участие он и заместитель начальника ОНК ФИО10 Данное ОРМ было начато в 22 часа ДД.ММ.ГГГГ с автостоянки около 

<

адрес>. В ходе проведения наблюдения, примерно в 23 часа 25 минут ими была замечена схожая с указанным описанием неизвестная девушка, направляющаяся со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Она при себе имела дамскую сумку, в руках находился мобильный телефон, в который она что-то записывала. Затем она повернула налево и прошла вдоль магазина по продаже цветов и фастфуда, после чего повернула снова налево и направилась к магазину «Рыбалка у бороды» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес>, где остановилась, после чего что-то положила сверху на металлические ограждения, затем сфотографировала указанное место на мобильный телефон и начала что-то писать в телефон. В этой связи возле магазина «Рыбалка у бороды» эта девушка была ими задержана. Ею оказалась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. Затем они позвонили оперативному сотруднику ФИО12 и ФИО11 для того, чтобы они прибыли на место задержания для оказания помощи. После этого ими были приглашены двое понятых женского пола, и прибывшая на место задержания сотрудник ОНК ФИО12 провела личный досмотр ФИО1 Со слов ФИО12 ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты 9 свертков с веществом, банковская карта, мобильный телефон, который с согласия ФИО1 был осмотрен ФИО12 и в чате «Телеграмм» были обнаружены сообщения с адресами тайников - «закладок», а также с фотографиями указанных мест. Данная информация ФИО12 была передана им. Затем по указанию заместителя начальника ОНК ФИО10 он поехал вместе с ФИО11 осматривать указанные в телефоне ФИО1 адреса возможных мест тайников с наркотическим средством. По итогам осмотров им было составлено 16 протоколов осмотра места происшествия в местах расположения тайников. Осмотр он проводил сразу нескольких тайников закладок, расположенных вблизи друг друга, в связи с чем в одном протоколе мог быть указан осмотр нескольких мест. В 50 местах адресов тайников были обнаружены и изъяты свертки с веществами. В одном месте свертка обнаружено не было. Всего в ходе 16 осмотров мест происшествия было обнаружено и изъято 50 свертков с веществом на 

<

адрес>, Коломийца, Восточная, Школьная, 

<

адрес>, 30-летия Победы, Советская, 1-ый 

<

адрес>. Со слов ФИО11 ему стало известно, что им была осмотрена квартира, в которой временно проживала ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, и в ней запрещенных к свободному обороту на территории РФ веществ и предметов обнаружено не было (т.2 л.д.87-89);

- показаниями в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес> ФИО12, из которых следует, что об обстоятельствах и результатах личного досмотра подсудимой, основаниях, обстоятельствах и результатах осмотра мобильного телефона подсудимой она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9;

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля заместителя начальника ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес> ФИО10 (т.2 л.д.92-94), а также оперуполномоченного ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес> ФИО11 (т. 2 л.д. 95-97), из которых следует, что об обстоятельствах и результатах проведения в отношении подсудимой ОРМ «Наблюдение» они дали показания, аналогичные приведенным показаниям свидетеля ФИО9;

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что примерно в 22 часа 00 минут было установлено наблюдение на автостоянке около 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> за территорией, прилегающей к домам по 

<

адрес> в 23 часа 25 минут была замечена неизвестная девушка, направляющаяся со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, у которой в руках находился мобильный телефон, в который она что-то записывала. В ходе наблюдения, указанная девушка повернула налево и прошла вдоль магазина по продаже цветов и фастфуда, после чего повернула снова налево и направилась к магазину «Рыбалка у бороды», расположенному в 

<

адрес>, там остановилась, что-то положила сверху на металлические ограждения, сфотографировала указанное место на мобильный телефон и начала что-то писать в телефон. После этого было принято решение о ее задержании (т.1 л.д.7);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что в присутствии двоих понятых женского пола, около магазина «Рыбалка у бороды», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которой в правом наружном кармане куртки, надетой на ней, обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри пресс-пакетом с веществом. В левом наружном кармане куртки, надетой на ней, обнаружено и изъято пять свертков из фольги с находящимся внутри каждого пресс-пакетом с веществом. В дамской сумке, находящейся при ФИО1, были обнаружено и изъяты: банковская карта «Сбербанк России», три свертка из фольги с находящимся внутри каждого пресс-пакетом с веществом, мобильный телефон «Айфон» с СИМ картой «МТС» (т.1 л.д.8-25);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что под металлической конструкцией козырька магазина «Рыбалка у бороды» возле 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящимся в нем пакетом из полимерного материала с веществом (т.1 л.д.26-27);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в пересечении двух бордюров примерно в 10 метрах с левой стороны подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом. За решеткой возле подъезда № по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом, а всего обнаружено и изъято два таких свертка с веществом (т.1 л.д.28-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что примерно в 10-и метрах возле канализационного люка подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находился пакет из полимерного материала с веществом (т.1 л.д.30-31);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на заборе примерно в 6-и метрах от магазина «Мебель» 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом (т.1 л.д.32-33);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что внизу электрощита со столбом примерно в 3-х метрах от входа в 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят прикрепленный сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом (т.1 л.д.34-35);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с правой стороны в водосточной трубе под 8 окном сзади 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом. С левой стороны под подоконником 2 окна у подъезда № по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом. Напротив подъезда № по вышеуказанному адресу и примерно в 12-и метрах от него на заборе обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом, а всего было обнаружено и изъято три таких свертка с веществом (т.1 л.д.36-37);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что под камнем, примерно в 7 метрах напротив подъезда № 

<

адрес> по улице 

<

адрес> микрорайона Центральный 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. Над дверью подъезда № по вышеуказанному адресу, за металлической вывеской обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом. Около подъезда № по вышеуказанному адресу, справа от входа в ООО «Геостар», за металлической обшивкой обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. За табличкой ООО «Геостар» «Режим работы», с правой стороны от входа в подъезд № по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. В 5-и метрах от подъезда № по вышеуказанному адресу, снизу мусорной урны обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. Возле подъезда №, с правой стороны, под подоконником 1 окна по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. Возле подъезда №, с правой стороны, в поручне по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. Возле подъезда №, с левой стороны, примерно в 5-и метрах в кустах под камнем по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом, а всего изъято 8 таких свертков с веществом (т.1 л.д.38-39);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что под пандусом в районе 7-й ступеньки около 

<

адрес> по улице 

<

адрес> микрорайона Центральный 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом. Под козырьком у входа в магазин «Канцтовары» по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом, а всего было обнаружено и изъято два таких свертка с веществом (т.1 л.д.40-41);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что справа от входа в кадастровую палату, на решетке второго окна 

<

адрес> по улице 

<

адрес> микрорайона Центральный 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. С левой стороны от входа в кадастровую палату, под карнизом второго окна 

<

адрес> по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. С левой стороны от входа в кадастровую палату, примерно в 1-м метре от второго окна, в расщелине пня по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. Примерно в 12-и метрах от входа в кадастровую палату, в изголовьях декоративной фигуры, в листве по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. Примерно в 7-и метрах от входа в кадастровую палату, с левой стороны под лавочкой по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом, а всего было обнаружено и изъято пять таких свертков с веществом (т.1 л.д.42-43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что примерно в 20 метрах от пиццерии «Папа Джонс» 

<

адрес> 

<

адрес>, с левой стороны в углу фундамента обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. Примерно в 10 метрах с левой стороны пиццерии «Папа Джонс», под первой клумбой по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. Примерно в 10-и метрах напротив входа в пиццерию «Папа Джонс» по вышеуказанному адресу, с правой стороны 3-й ступеньки, в земле обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом, а всего было обнаружено и изъято три таких свертка с веществом (т.1 л.д.44-45);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что под мусорной урной с правой стороны от входа в МКБ 

<

адрес> по улице 

<

адрес> микрорайона Центральный 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом. Под лавочкой примерно в 7-и метрах напротив парикмахерской «Top Gun» по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом. На решетке первого окна с правой стороны подъезда № по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом. Под перчаткой на земле примерно в 7-и метрах с левой стороны от 4-ого подъезда по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. С левой стороны подъезда № по вышеуказанному адресу под подоконником второго окна обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом. С левой стороны 4-ого подъезда по вышеуказанному адресу примерно в 6-и метрах на крыше над входом в подвал обнаружен и изъят сверток из фольги в котором находится пакет из полимерного материала с веществом, а всего было обнаружено и изъято шесть таких свертков с веществом (т.1 л.д.46-47);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что под камнем на земле с левой стороны примерно в 10-и метрах от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. С левой примерно в 4-х метрах от подъезда № по вышеуказанному адресу под камнем на земле обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. Примерно в 20-ти метрах напротив подъезда № по вышеуказанному адресу, между двух пней в земле обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. На козырьке подъезда № по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. С правой стороны подъезда № по вышеуказанному адресу, внизу газовой трубы, в листве обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом, а всего было обнаружено и изъято пять таких свертков с веществом (т.1 л.д.48-49);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на земле у бордюра около теплотрассы, позади правой стороны 

<

адрес> корпуса 1 по улице 1-й 

<

адрес> микрорайона Центральный 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. Напротив входа в магазин «Дикси» по вышеуказанному адресу примерно в 6-и метрах от него, на мусорной урне обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом. Позади правой стороны дома, примерно в 10-и метрах, на третьей трубе теплотрассы корпуса 1 

<

адрес> по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом. Позади дома по вышеуказанному адресу, с правой стороны, примерно в 10-и метрах, на второй трубе теплотрассы обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом. Позади дома по вышеуказанному адресу, с правой стороны, примерно в 10-и метрах, на четвертой трубе теплотрассы обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом. Позади дома по вышеуказанному адресу, на решетке, закрывающей два кондиционера, обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. С левой стороны от входа в магазин «Дикси» по вышеуказанному адресу, примерно в 8-и метрах, в углу асфальтированной дорожки обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом, а всего было обнаружено и изъято семь таких свертков с веществом (т.1.л.д.50-51);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на стене с правой стороны от ворот гаража, примерно в 20 метрах от 

<

адрес> по улице 1-й 

<

адрес> микрорайона Центральный 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом (т.1 л.д.52-53);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что под крышей скворечника на дереве, примерно в 10-и метрах с левой стороны от подъезда № 

<

адрес> по улице 1-й 

<

адрес> микрорайона Центральный 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимися внутри магнитом и пакетом из полимерного материала с веществом. На подоконнике, в листве, с правой стороны от подъезда № по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом, а всего было обнаружено и изъято два таких свертка с веществом (т.1 л.д.54-55);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что между двумя автомобильными шинами примерно в 8-и метрах с левой стороны от подъезда № 

<

адрес> по улице 1-й 

<

адрес> микрорайона Центральный 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом. С правой стороны подъезда № по вышеуказанному адресу, за газовой трубой обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом, а всего было обнаружено и изъято два таких свертка с веществом (т.1 л.д.56-57);

- выпиской о движении денежных средств по банковской карте ФИО1, согласно которой в инкриминируемый период текущий счет банковской карты на имя ФИО1 не был заблокирован и мог использоваться подсудимой для получения доходов от противоправной деятельности (т.2 л.д. 13-38);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в составе представленного вещества (объект 1), массой 2,75г, содержится наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-Н). В ходе исследования израсходовано 0,05 г вещества (т.1 л.д.102-103);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в составе представленных веществ (объекты 1-3), изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, содержится -1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-Н). Масса веществ составляет: объект 1 - 2,70 г; объект 2 - 2,68 г; объект 3 - 2,74 г. В составе представленных веществ (объекты 4-9), изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, содержится 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре упаковок с изъятыми по данному уголовному делу наркотическими средства установлено, что они не нарушены, содержат сведения об изъятии и упаковке наркотических средств, согласующиеся с данными приведенных выше протокола личного досмотра подсудимой и протоколов осмотра места происшествия (т.1 л.д.221-225);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему из которых следует, что при осмотре с добровольного, письменного согласия подсудимой (т. 2 л.д. 124) изъятого у нее мобильного телефона «Айфон 7+», в нем обнаружена переписка с соучастником, имеются фотографии мест расположения тайников - «закладок» наркотического средства (т.2 л.д.125-139).

Суд оценивает приведенные показания всех вышеуказанных свидетелей как объективные, логичные, не имеющие существенных противоречий между собой, согласующиеся с другими исследованными судом доказательствами.

Суд оценивает все исследованные судом и приведенные выше письменные доказательства так же, как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств. При этом суд учитывает и то обстоятельства, что результаты оперативно-розыскной деятельности получены и предоставлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" с учетом данных постановления о предоставлении результатов ОРМ следователю от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 106-113).

Объективных и достаточных оснований для признания всех приведенных выше доказательств недопустимыми не имеется.

Умысел подсудимой на совершение инкриминированного ей преступления подтверждается осознанием ею общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. При этом совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору подтверждается совместными и предварительно согласованными действиями каждого из соучастников, направленными на достижение единого преступного результата.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о виновности подсудимой в совершении покушения на преступление - умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ.

В соответствии с заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 202- 205), ФИО1 какими-либо расстройствами психики в момент инкриминированного ей преступления и в настоящее время не страдала и не страдает, клинических признаков алкогольной, наркотической зависимости не имеет.

Данное экспертное заключение суд оценивает, как объективное и компетентное, и с учетом его выводов признает подсудимую вменяемой как в момент совершения инкриминированного ей преступления, так и в настоящее время.

При назначении подсудимой вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает ее личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимой, суд учитывает, что она ранее не судимая, гражданин РФ, имеет постоянное место жительства, расстройствами психики и наркологическими заболеваниями не страдает, в браке не состоит, постоянного источника дохода не имеет, имеет молодой возраст, имеет заболевания; имеет на иждивении мать, имеющую заболевания, характеризуемую за достижения в сфере образования и воспитания детей только с положительной стороны; по месту жительства соседями, а также руководителем лицея г/о Якутска и одноклассницами, также администрацией муниципального образования «Болтогинский наслег» 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), Министром по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия), президентом Ассоциации Эвенков Республики Саха (Якутия) характеризуется положительно, по прежнему месту обучения лицее г/о Якутска классным руководителем характеризуется положительно, являлась волонтером VI Международных спортивных игр «Дети ФИО4» в июле 2016 года, положительно характеризуется по месту прежней работы в июне-августе 2017 года дворником МКУ «Служба эксплуатации городского хозяйства» 

<

адрес>, является членом Ассоциации Эвенков Республики Саха (Якутия), имеет благодарности, награды образовательных, оздоровительных учреждений и учреждений культуры за достижения в творчестве, научно-практической деятельности, за участие общественной жизни образовательных учреждений, за хорошую учебу и примерное поведение при обучении, положительно характеризуется органом предварительного следствия, положительно характеризуется как творческая личность, прилежная ученица и как общественник членом Совета Федерации ФС РФ ФИО13, в ходе предварительного следствия активно способствовала раскрытию и расследованию преступления - дала добровольное согласие на осмотр ее мобильного телефона, в ходе которого получены фактические данные, имеющие значение для уголовного дела, позволившие изъять из незаконного оборота большую часть ранее помещенного подсудимой в тайники наркотического средства, а кроме того она давала последовательные, подробные признательные показания об обстоятельствах совершения ею инкриминированного ей преступления.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: отсутствие у нее судимости, полное признание ею своей вины в совершении инкриминированного ей преступления, раскаяние в содеянном, ее молодой возраст, активную общественную деятельность, всю совокупность приведенных выше положительных характеристик как подсудимой, так и ее матери, положительную характеристику подсудимой органом предварительного следствия, наличие у подсудимой всех приведенных выше наград и благодарностей, состояние ее здоровья, а также наличие у нее на иждивении матери, имеющей заболевания, а в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ признанные по уголовному делу вещественными доказательствами:

- хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по г/о 

<

адрес> изъятые по данному уголовному делу вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-Н), а также наркотическое средство 

- хранящийся в камере хранения СУ УМВД России по г/о 

<

адрес> изъятый по данному уголовному делу мобильный телефон «Айфон 7+» с СИМ картой оператора сотовой связи «МТС», возвращенный на ответственное хранение защитнику Смолягину В.А. подлежит возврату ФИО1, как законному владельцу, или уполномоченному ею лицу, а хранящийся в уголовном деле бумажный конверт, как прежняя упаковка телефона, подлежит оставлению в уголовном деле, как неистребованная сторонами.

Все споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства.

Исходя из приведенного, личности виновной, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначить подсудимой с учетом ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, так как не находит возможным ее перевоспитание и исправление без изоляции от общества. 

С учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что не имеется достаточных оснований для применения при назначении подсудимой наказания положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также положений ст. 73 УК РФ.

Исходя из конкретных обстоятельств и особой тяжести совершенного подсудимой преступлений, а также в целях обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об оставлении ФИО1 без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу ранее избранной меры пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу, срок отбывания наказания ей исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ей в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по г/о 

<

адрес> изъятые по данному уголовному делу вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-Н), а также наркотическое средство 

- хранящийся в камере хранения СУ УМВД России по г/о 

<

адрес> изъятый по данному уголовному делу мобильный телефон «Айфон 7+» с СИМ картой оператора сотовой связи «МТС», возвращенный на ответственное хранение защитнику Смолягину В.А. возвратить осужденной ФИО1, как законному владельцу, или уполномоченному ею лицу, а хранящийся в уголовном деле бумажный конверт - прежнюю упаковку телефона оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья ___________________________________ ФИО2